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ANOTACE

Matuška, Karel, Aplikace legislativního vymezení správy dokumentů v praxi

veřejnoprávních původců Jihočeského kraje, diplomová práce, Filozofická fakulta

Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích, Ústav archivnictví a pomocných věd

historických, 2010, 79 stran, 4 přílohy.

Diplomová práce v úvodní části představuje základní legislativní vymezení

spisové služby v období od 1. ledna 2005 do 30. června 2009, tj. doby ohraničené

nabytím účinnosti zákona č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě a o změně

některých zákonů, do nabytí účinnosti jeho novelizace zákonem č. 190/2009 Sb. V další

části je popsáno vykonávání jednotlivých na sebe navazujících kroků spisové služby,

tedy cesta úředního dokumentu od jeho doručení či vzniku až po jeho trvalé uložení

v archivu či fyzickou likvidaci, se zaměřením na původce správního obvodu Státního

oblastního archivu v Třeboni, kterým je Jihočeský kraj. Třetí úsek práce poskytuje

několik příkladů původců dokumentů, sloužících k uvedení praxí ovlivněného řešení

některých částí správy dokumentů. Závěrem je hodnocena vhodnost právní úpravy

spisové služby ve stanoveném období i další vývoj legislativní definice správy

dokumentů v České republice.

ANNOTATION

Matuška Karel, graduation theses Legislative specification applied on Record

Management in practice of public agencies in South Bohemian district, Faculty of

Philosophy at the University of South Bohemia in České Budějovice, Institute of

Archival Science and Auxiliary Sciences of History, 2010, pages 81, section 4.

The preamble of the thesis introduces the basic legislative definition of record

management in a period from 1st January 2005 to 30th June 2009, i.e. the limited period

of entry into force Act No. 499/2004 Coll., on Archives and Record Management and

the changes in some Acts before the entry into force and its update by Act No. 190/2009

Coll. In the next part of the thesis is described performance of particular steps followed

continually in record management which means the way of the official record from its

delivery or establishment until the permanent storage in archival records or its physical

liquidation and focusing on the agent of State Regional Archives Třeboň, which is in

South Bohemian district. The third part of thesis provides a few examples in records of

agencies which help to show how through the practice are influenced the solutions in

some parts of record management. The final part evaluates the suitability of legal

regulation in record management in fixed term and other development in legislative

definition of records management in the Czech Republic.
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1. Úvod

Záměrem diplomové práce je nejprve představit základní legislativní vymezení

spisové služby v období od 1. ledna 2005 do 30. června 2009, tj. doby ohraničené

nabytím účinnosti zákona č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě a o změně

některých zákonů, do nabytí účinnosti jeho zásadní novelizace zákonem č. 190/2009

Sb., kterým se mění zákon č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě a o změně

některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony, jež úzce

souvisely s překotnou snahou tehdejšího politického vedení Ministerstva vnitra

o zavedení elektronického úřadování, tzv. e-governmentu, do každodenní činnosti

především veřejnoprávního sektoru České republiky. V další části diplomové práce chci

podrobně popsat legislativně jasně určené i eventuální variantní řešení vykonávání

jednotlivých na sebe logicky navazujících kroků spisové služby se zaměřením

na původce lokalizované ve správním obvodu Státního oblastního archivu v Třeboni,

v Jihočeském kraji,1 tedy vylíčit cestu úředního dokumentu od jeho doručení či vzniku

až po jeho archivem schválenou fyzickou likvidaci, popřípadě u vybrané nepočetné

skupiny dokumentů po jejich odevzdání ke konečnému archivnímu uložení. Třetí úsek

práce bude poskytovat několik konkrétních příkladů původců dokumentů, kteří jsou

pro jihočeský region zásadní, a bude na nich možné ukázat jak nestejné, praxí ovlivněné

řešení některých částí správy dokumentů při snaze o vyhovění zákonodárnému

ohraničení výkonu spisové služby, tak také nerovnoměrné postavení jednotlivých

původců ve vztahu k povinnostem v oblasti spisové služby legislativně kladeným.

Závěrem bych rád zhodnotil vhodnost právní úpravy v oblasti spisové služby ve

stanoveném období a učinil krátkou analýzu dalšího vývoje legislativní definice i

praktického vykonávání správy dokumentů v České republice.

1 Správní obvody státních oblastních archivů jsou vymezeny územím krajů podle paragrafu 48 odstavce 1
Zákona.
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2. Právní úprava spisové služby (1. 1. 2005 – 30. 6. 2009)

2.1 Zákon č. 499/2004 Sb.

Počáteční snahy o zákonodárné definování spisové služby nebo jeho

jednotlivých částí můžeme v našem zeměpisném prostoru nalézt v 16. a 17. století, kdy

vznikaly kancelářské řády pro byrokraticky organizované kanceláře nových

zeměpanských úřadů. Od 18. století byly v souvislosti s nárůstem počtu písemných

dokumentů kladeny vyšší nároky na správu dokumentů i u nižších územně-správních

celků, což dokládá první instrukce pro spisovou službu krajských úřadů vydaná již

v roce 1706. V rámci správních reforem za Josefa II. bylo císařským rozhodnutím

z roku 1781 a následně vydanými instrukcemi a manipulačními řády z let 1782 až 1787

kodifikováno vedení podacího deníku a k němu vedených indexů pro zemské i krajské

úřady. Takto jednotně nastavený systém spisové služby však v důsledku neustálého

nárůstu písemné produkce a byrokratizace úředního jednání v 19. století přestával být

funkčním a postupně docházelo v jednotlivých resortech i instančních úrovních státní

správy k jeho rozrůzňování. Neutěšená situace byla řešena na přelomu 19. a 20. století

nejprve v justiční správě, vydáním tří ministeriálních nařízení v roce 1897, a poté

v ostatních oblastech státní správy postupným zaváděním nového kancelářského řádu,

takzvaného oberhollabrunského systému. Nový kancelářský řád, jenž přenesl hlavní

činnosti při evidenci dokumentů z centrální podatelny do úředních oddělení a zavedl

spisovou značku místo čísla jednacího, nebyl v českém prostředí přijat všemi

institucemi a postupně byl jednotlivými úřady podle praxe modifikován. Ani po roce

1918, ani po roce 1948 se situace ve správě úředních dokumentů výrazně nezměnila a

spisová služba byla v druhé polovině 20. století usměrňována zejména resortními

instrukcemi a předpisy. Pevné legislativní vymezení spisové služby bylo v České

republice v novém století v souvislostí s přípravou nového zákona o archivnictví

skutečně žádoucí.2

Zákon č. 499/2004 Sb. ze dne 30. června 2004, o archivnictví a spisové službě a

o změně některých zákonů (dále jen „Zákon“), který nabyl účinnosti stejně jako k němu

vydané prováděcí předpisy dnem 1. ledna 2005, byl proto především pro pracovníky

archivů zabývající se předarchivní péčí dlouho očekávanou normou nahrazující již řadu

let nevyhovující dosavadní zákon o archivnictví. Zákon České národní rady č. 97/1974

2 Vácslav BABIČKA, Číslo jednací a spisová značka, Archivní časopis 58, 2008, č. 1, s. 1-13.
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Sb., o archivnictví, vytvořený v první polovině sedmdesátých let minulého století,

nemohl totiž vzhledem k zásadním společensko-ekonomickým změnám poměrů naší

země po přechodu od centrálně řízeného hospodářství totalitního státu na tržní

ekonomiku pluralitní demokracie již plnit odpovídající funkci. Ani novelizace tohoto

předpisu zákonem České národní rady č. 343/1992 Sb., kterým se mění a doplňuje

zákon České národní rady č. 97/1974 Sb. o archivnictví, zaměřená na terminologické

úpravy (vypuštění dobového přídomku „socialistický“ z názvu České republiky či

nahrazení pojmů socialistická organizace, národní výbory apod.) a doplňky, které měly

zajistit ochranu archiválií a péči o ně, nemohla v delším časovém horizontu adekvátně

řešit problémy archivní a především předarchivní péče, neboť spisovou službou se

částečně zabýval pouze § 6 a také již v roce 1974 jako prováděcí předpis k archivnímu

zákonu vydaná vyhláška č. 117/1974 Sb., kterou se stanoví kritéria pro posuzování

písemností jako archiválií a podrobnosti skartačního řízení.

Nový Zákon obsahující 103 paragrafů byl oproti předešlému zákonu

o archivnictví (34 paragrafů) podstatně obsáhlejší. Předmětem jeho právní úpravy byly,

jak se uvádí v paragrafu 1, výběr, evidence a kategorizace archiválií, ochrana archiválií,


[…]


velkých škod finančních i k velkým úbytkům archivního materiálu. Že po čtyřech a půl

letech platnosti původního znění Zákona a Vyhlášky, kdy se uspokojivě podařilo

nastavit vedení spisové služby u většiny určených původců v Jihočeském kraji,

nepřevládne mezi týmiž původci rozčarování z neopodstatněné a špatně realizovatelné

direktivy.
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SEZNAM ZKRATEK

aj. a jiné
apod. a podobně
atd. a tak dále
CD kompaktní disk
CŘ celní ředitelství
CÚ celní úřad
č. číslo
č. j. číslo jednací
ČB České Budějovice
ČK Český Krumlov
ČR Česká republika
ČSN Česká soustava norem
DVD digitální víceúčelový disk
ESE elektronická spisová evidence
GŘC Generální ředitelství cel
ISO Mezinárodní organizace pro normalizaci
JH Jindřichův Hradec
MV Ministerstvo vnitra
PI Písek
PT Prachatice
Sb. sbírka
SbA sběrný arch
SOAT Státní oblastní archiv v Třeboni
SSL spisová služba
ST Strakonice
sv. svazek
TA Tábor
tj. to jest
tzv. tak zvaný
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Zákon č. 257/2000 Sb., o Probační a mediační službě a o změně zákona č. 2/1969 Sb., o
zřízení ministerstev a jiných ústředních orgánů státní správy České republiky, zákona č.
65/1965 Sb., zákoník práce, a zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí.
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Zákon č. 352/2001 Sb, o užívání státních symbolů České republiky.

Zákon č. 517/2002 Sb., kterým se provádějí některá opatření v soustavě ústředních
orgánů státní správy a mění některé zákony.

Zákon č. 185/2004 Sb., o Celní správě České republiky.

Zákon č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty.

Zákon č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě a o změně některých zákonů.

Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád.

Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném
vzdělávání (školský zákon).

Zákon č. 412/2005 Sb., o ochraně utajovaných informací a o bezpečnostní způsobilosti.

Zákon č. 162/2006 Sb., o zřízení Vysoké školy technické a ekonomické v Českých
Budějovicích.

Zákon č. 110/2007 Sb., o některých opatřeních v soustavě ústředních orgánů státní
správy, souvisejících se zrušením Ministerstva informatiky a o změně některých zákonů.

Zákon č. 300/2008 Sb., o elektronických úkonech a autorizované konverzi dokumentů.

Zákonem č. 190/2009 Sb., kterým se mění zákon č. 499/2004 Sb., o archivnictví a
spisové službě a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a další
související zákony.

Vyhláška č. 101/1974 Sb., o uznávání archiválií za kulturní památky a o zvýšené
ochraně archiválií jako kulturních a národních kulturních památek.

Vyhláška č. 102/1974 Sb., kterou se stanoví podrobnosti převodu vlastnictví
k archiváliím.

Vyhláška č. 117/1974 Sb., kterou se stanoví kritéria pro posuzování písemností jako
archiválií a podrobnosti skartačního řízení.

Vyhláška č. 118/1974 Sb., o podnikových archivech.

Vyhláška č. 225/1988 Sb., o státních archivech a archivech národních výborů.

Vyhláška č. 197/2004 Sb., k provedení zákona o rybářství.

Vyhláška č. 496/2004 Sb., o elektronických podatelnách.

Vyhláška č. 645/2004 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona o archivnictví
a spisové službě a o změně některých zákonů.
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Vyhláška č. 646/2004 Sb., o podrobnostech výkonu spisové služby.

Vyhláška č. 385/2006 Sb., o zdravotnické dokumentaci.

Nařízení vlády č. 495/2004 Sb., kterým se provádí zákon č. 227/2000 Sb.,
o elektronickém podpisu a o změně některých dalších zákonů (zákon o elektronickém
podpisu), ve znění pozdějších předpisů.

Národní standard pro elektronické systémy spisové služby, Věstník Ministerstva vnitra,
částka 76/2009.

Metodické návody, normy, směrnice:

Základní hlediska pro výstavbu a adaptaci archivních budov a prostor podnikových
archivů, Archivní správa MV ČSR, 1981, č. j.: AS/2-1716/81.

Tvorba spisu a spisové značky a evidence spisů při jejich půjčování, Odbor archivní
správy a spisové služby a odbor legislativy MV ČR, 2007, č. j.: AS-196/2-2007.

Zápis z porady k metodice vybraných částí předarchivní péče a spisové služby, konané
ve dnech 23. až 25. října 2006 v Chudenicích, Odbor archivní správy a spisové služby
MV ČR, 2006, č. j.: AS-1385/2-2006.

Zápis z porady k vybraných částem metodiky předarchivní a archivní péče, konané ve
dnech 9. až 11. května 2007 v Maršovicích, Odbor archivní správy a spisové služby MV
ČR, 2007, č. j.: AS-860/2-2007.

ČSN 01 6910 Úprava písemností zpracovaných textovými editory nebo psacími stroji.

Spisový a skartační řád Krajského úřadu Jihočeského kraje, Krajský úřad Jihočeského
kraje, 2001, řád č. Ř/4/REDI.

Spisový a skartační řád Generálního ředitelství cel, Generální ředitelství cel, 2006,
služební předpis č.: 13/2006.

Spisový a skartační řád Státního oblastního archivu v Třeboni, Státní oblastní archiv
v Třeboni, 2006, č. j.: SOAT-10/01-2006.

Spisový a skartační řád, Budějovický Budvar, n. p., 2008, řád č. 14-1.
