## Oponentský posudek

Karel Matuška: Aplikace legislativního vymezení správy dokumentů v praxi veřejnoprávních původců Jihočeského kraje. Diplomová práce, Filozofická fakulta Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích, Ústav archivnictví a pomocných věd historických, 2010.

Karel Matuška zvolil jako předmět diplomové práce poměrně složité téma, neboť aplikace obecně kteréhokoliv právního předpisu a jmenovitě zákona č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon“), přesněji jeho užívání a dopad v každodenní praxi, je jistě věc poměrně složitá. Může být samozřejmě namítnuto, že autor diplomové práce má k tématu velmi blízko vzhledem k pracovnímu zařazení jako vedoucí českobudějovického oddělení Státního oblastního archivu v Třeboni. Opak je v tomto případě ovšem pravdou, neboť teoretické zdůvodnění a praktické používání jednotlivých ustanovení citovaného zákona je věcí poměrně složitou o pro jeho znalce či legislativce.

Autor rozdělil práci do sedmi logických částí. Po úvodu (s. 7) se zabývá základním legislativním rámcem vymezujícím oblast spisové služby zákonem a souvisejícími právními předpisy (s. 8-17), v další části (s. 18-59) rozebírá teoreticky jednotlivé postupy spisové služby od vzniku dokumentu, resp. od okamžiku jeho doručení až po jeho uložení a vyřazení. Na ni navazuje kratší část (s. 60-62), pojednávající o problematice provádění kontroly výkonu spisové služby, v další části (s. 63-74) pak ukazuje názorně postup několika vybranými původci dokumentů z teritoria Jihočeského kraje, náležejícími do péče Státního oblastního archivu v Třeboni, při aplikaci těchto teoretických základů. V závěru (s. 75-76) pak hodnotí vhodnost a přínos stávající právní úpravy pro praktickou činnost původců. Diplomovou práci doplňuje seznam zkratk, soupis pramenů a literatury a čtyři přílohy.

První část práce, pojednávající o právní úpravě předmětu spisové služby, je vymezena dnem 1. ledna 2005 a dnem 30. června 2009. K prvnímu datu nabytí účinnosti zákon č. 499/2004 Sb., a související právní předpisy, tj. vyhláška č. 645/2004 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona o archivnictví a spisové službě a o změně některých zákonů, a vyhláška č. 646/2004 Sb., o podrobnostech výkonu spisové služby, kdežto ke druhému datu byly všechny tři zmíněné právní předpisy novelizovány, z toho zákon a vyhláška č. 646/2004 Sb. naprosto zásadním způsobem zejména v částech rozhodných pro oblast výkonu spisové služby. Časové vymezení je provedeno přísně a přesně logicky, neboť státní archivy a

původci dokumentů měli v době před 1. lednem 2005 výrazně odlišná práva a povinnosti, které se po 1. červenci 2009 opět změnily. Teoretickou základnou a východiskem pro novelu byl první zákon o archivnictví (č. 97/1974 Sb.), později - a to i přes společenské změny po listopadu 1989 - pouze formálně modifikovaný, neboť jehož podstata zůstala až do konce roku 2004 v podstatě nezměněná. Novela proto musela zásadním způsobem upravit postavení archivů a jejich činnosti vzhledem ke změněné situaci. Druhý časový mezník postihuje velmi výstižně konec období, po němž došlo k dalším zásadním změnám v oblasti zajišťování spisové služby, a to zejména s ohledem na postupující elektronizaci jednotlivých operací spisové služby a jejich dopad na činnost státních archivů (a archivů obecně) od kontroly až po přejímku archiválií. Práce velmi pěkně dokládá určitou výjimečnost daného období, kterou lze zvláště v oblasti spisové služby skutečně charakterizovat jako jistý způsob hledání (a přiznejme si, že také tápání) nového modelu postavení a činnosti archivů, daný jednak neudržitelným rozvojem výpočetní techniky a jejím průnikem mj. do oblasti spisové služby, jednak snahou o první skutečně komplexní postižení a řešení problematiky spisové služby, tj. konkrétně správy dokumentů po celý jejich život od vzniku po výběr za archiválie nebo navrzení ke zničení. Lze se jistě ztotožnit s autorovým názorem, že právní úprava byla v globálu poměrně přínosná, přestože se nevyvarovala některých chyb plynoucích zejména z absence jakékoliv předchozí obdobné normy, z níž by bylo možné načerpat zkušenosti.

Poměrně rozsáhlá další část práce se věnuje rozboru jednotlivých ustanovení zákona a vyhlášky. Vyzvednout je třeba zejména skutečnost, že autor neustrnul jen na popisech činností při zajišťování jednotlivých operací spisové služby, ale naopak každé ustanovení se snaží nejprve obecně objasnit a poté uvádí jeho dopad na praxi. Kromě toho však podrobil rozboru rovněž další ustanovení zákona, zejména obsah § 3 vymežujícího povinnosti původců dokumentů (rozdělených na veřejnoprávní a soukromoprávní původce), a dále ustanovení § 63, vymežujícího povinnosti veřejnoprávních původců ve vztahu k zajištění spisové služby a umožňujícího výběr mezi dvěma formami vedení spisové služby – formu listinnou nebo elektronickou. K této pasáži náležejí čtyři přílohy práce, do nichž byl zařazen vzor podacího deníku, spisového přebalu, sběrného archu a předávacího seznamu dokumentů do spisovny.

V části věnované zajištění výkonu kontroly dokládá jeden ze zásadních rozdílů proti staršímu stavu jejího provádění, plynoucí především ze zařazení osmi státních archivů ke správním úřadům na úseku archivnictví a spisové služby. Právě v této souvislosti shledává nejvýraznější změnu v postavení a činnosti státních archivů v oblasti předarchivní péče, s čímž lze jistě souhlasit. Státní archivy jako správní úřady musely podstatně změnit způsob práce vůči původcům dokumentů, neboť oblast kontroly tzv. předarchivní péče se ocitla v

režimu zákona. č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů. Důležitá, i když rozsahem nevelká část práce vypovídá o změnách v činnosti vybraných původců dokumentů spadajících ze zákona do kompetence Státního oblastního archivu v Třeboni, které bylo nutno učinit v oblasti spisové služby, a to včetně vlastního archivu. Autor v ní výstižně charakterizoval změny, ke kterým došlo, a v případě Krajského úřadu Jihočeského kraje uvedl jeho zkušenosti s evidencí dokumentů v elektronické podobě.

Závěr práce obsahuje zhodnocení nové právní úpravy a alespoň základní charakteristiku dalšího vývoje oblasti spisové služby v souvislosti s novelou zákona z roku 2009. Autor si všímá především praktických dopadů novely zákona na činnost původců a upozorňuje na problémy, které se i přes snahu jeho tvůrců nepodařilo vyřešit, jako např. vymezení některých tzv. veřejnoprávních původců. V této souvislosti upozorňuje na fakt, že novela zákona, která přišla po necelých pěti letech, nebyla vynucena ani tak reálnou potřebou, ale spíše nutností upravit zejména oblast nakládání s dokumenty v digitální podobě (obecně „elektronické dokumenty“) a dát zákon do souladu s dalšími právními předpisy, zejména se zákonem č. 300/2008 Sb., o elektronických úkonech a autorizované konverzi dokumentů.

Vzhledem k výše uvedeným charakteristikám lze diplomovou práci Karla Matušky hodnotit jako velmi dobře vymezenou a obsahově odpovídající stanovenému tématu. Autorovi se podařilo charakterizovat základní právní předpisy, podat výstižné shrnutí oblasti spisové služby, poukázat na činnost státních archivů v oblasti její kontroly a nastítnit problémy, s nimiž se musejí vypořádat původci dokumentů vzhledem k novým požadavkům právních předpisů. Pokud s ním nelze v některých pasážích práce souhlasit, pak jsou to záležitosti čistě marginální nebo formulačně neobratné [např. charakteristika § 3 odst. 1 písm. e) zákona na s. 72]. Práce jako celek má jasnou koncepci a údaje, s nimiž autor pracuje, mají legislativní povahu nebo se opírají o úřední dokumenty vzniklé z činnosti Ministerstva vnitra, archivu nebo původců dokumentů. Stranou hodnocení nemůže zůstat ani formální stránka práce. Po této stránce lze pouze konstatovat, že její členění je přehledné, dodržuje základní rozvahu, odkazy na použité prameny a literaturu mají požadovanou podobu, obsahuje seznam zkratk, seznam použitých pramenů a literatury a několik příloh. Jelikož diplomová práce splňuje všechny nároky kladené na tento typ prací, doporučuji ji proto rozhodně k obhajobě a navrhuji hodnotit stupněm **v ý b o r n ě**.

V Praze dne 6. září 2010

PhDr. Jiří Úlovec